
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 

41 ( 1999)

Brno 2000



PŘEHLED VÝZKUMŮ 41 (1999)

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 

Královopolská 147, 612 00 Brno 

E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Skrdla, Ph.D.,
PhDr. Lubomír Šebela, CSc., RNDr. Vladimír Hašek, DrSc., 
Mgr. Richard Zatloukal, Miroslav Lukáš, Alice Del Maschio, 
Dana Gregorová

Na titulním listě: Orlovicc, okr. Vyškov. Letecký dokumentační snímek 
zaniklého hradu.

Tisk: BEKROS

Náklad: 350 ks

© 2000 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
41 ( 1999)

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2000



• 1 * * ^ -------

i i i 4 U 9 / Cí

Opustil nás doc. RNDr. Bohuslav Klíma, DrSc.

Doc. Klíma spojil prakticky celou svou 
vědeckovýzkumnou činnost s brněnským 
Archeologickým ústavem. Již před tím než se stal 
na podzim 1952 řádným členem Archeologického 
ústavu ČSAV, ujal se v roce 1947 z pověření 
Ústavu systematického výzkumu paleolitických 
stanic pod Pavlovskými vrchy. První průpravu 
k tomu získal již před vstupem na přírodovědeckou 
fakultu MU, když si vydělával kreslením kamenné 
industrie pro prof. K. Absolona. Často vzpomínal, 
jak přísně prof. Absolon kresby hodnotil a platil jen 
za nejkvalitnější. Ostatní se musely dělat znova. To 
vytříbilo Klímovo kreslířské nadání. Výtvarný cit, 
trpělivost a nezměrná píle podmínila, že při 
intenzívní výzkumné a rozsáhlé organizační 
činnosti, řadu let zastával funkci zástupce ředitele 
ústavu, sám dělal kresebnou terénní dokumentaci 
svých výzkumů, kreslil všechny nálezy a ilustroval 
své publikace četnými kvalitními obrázky. Jako 
přírodovědec si v kolektivu Archeologického ústavu 
osvojil nejdůležitější prvky historického myšlení 
pro kvalifikovaný archeologický výzkum i pro 
interpretaci objevů, a stal se partnerem všech 
archeologů.

Vědeckovýzkumnou a pedagogickou 
činnost doc. Klímy v oblasti paleolitu a mezolitu 
jistě kvalifikovaně zhodnotí příslušní odborníci. Já

mohu podat osobní svědectví o dobrém příteli, 
s nímž jsem v Archeologickém ústavu ČSAV 
v Brně více než 30 let sdílel jednu pracovnu, se 
kterým mě spojoval upřímný vztah k našemu 
pracovišti, jehož rozvoj nám oběma ležel na srdci. 
Blízcí jsme si byli také ochotou nezištně něco 
udělat pro druhé v dobrovolných zájmových 
organizacích, v sedmdesátých a osmdesátých letech 
zejména v Exodu pro pracovníky všech druhů škol a 
vědeckých ústavů. Tam jsme také mohli dobře 
propagovat práci archeologů. Na Bohouškovu 
vědeckou činnost jsem se jako "slovan" díval 
z protilehlého konce výzkumných zájmů našeho 
ústavu. Sám jsem se paleolitu zdaleka vyhýbal a 
ochotně jsem mu každý nález z tohoto období 
předal. Životopiscům B. Klímy patrně unikne, že 
on, i když se v jeho bibliografii mnoho článků o 
Slovanech nevyskytuje, k časně středověkému 
výzkumu a jeho prezentaci významně přispíval. Byl 
zpravidla prvním kritikem mých textů určených 
k publikování, dobrým rádcem při formulování 
složitějších pasáži a zvláště při přípravě obrazové 
dokumentace. Má velkou zásluhu na vybudování 
prvních objektů výzkumné základny na hradišti 
v Mikulčicích. Vnáší pracovně se v roce 1962 
rodily první tři verze libreta k úspěšné výstavě 
Velká Morava. Doc. Klíma dával k dispozici své 
bohaté zkušenosti z výstav, které od roku 1954 pod



jeho vedením připravovali všichni pracovnici 
ústavu v různých moravských městech. Tyto 
expozice představovaly velice názorně široké 
veřejnosti naše nejnovější objevy, vyvolávaly zájem 
o archeologické památky a o jejich záchranu, a 
vychovávaly lidi k dobrému vztahu k dějinám své 
země a k životnímu prostředí. Je nepochybné, že 
v žebříčku odborných zájmů doc. Klímy stál 
slovanský výzkum hned za paleolitem. Lásku 
k slovanským památkám přenesl na své děti, jak 
ukazuje specializace jeho syna archeologa, který i 
v složitých poměrech zůstal věrný slovanské 
archeologii, i pěkná dceřina disertační práce o 
velkomoravských gombících.

Bohuslav Klíma patřil k vědcům, kteří sc 
neuzavřeli do vědecké pracovny. Jeho laskavost a 
vstřícnost mu získávala mnoho přátel jak 
/  vědeckých kruhů z celého světa, tak i ze širokých 
vrstev lidí u nás i v zahraničí. Přátelé a známí jej 
často navštěvovali, nejraději pod Pavlovskými 
kopci, kde pracoval i odpočíval. Tam mu před 
deseti lety po prvé vypovědělo pravidelnou službu 
jeho srdce. Patrně si těžko dovedeme představit, co 
znamenal zdravotní handicap pro tak činorodého 
člověka. Statečně se s těžkostmi vyrovnával a 
neopustil bádání. Našel nadané spolupracovníky, 
kterým předal bohatý nálezový fond 
z paleolitických nalezišť v Pavlově a Dolních 
Věstonicích. S nimi až do posledních dnů řešil 
úkoly vědeckého projektu "Paleolitické a 
mczolitické osídlení Moravského krasu", 
podporovaného grantem A V ČR. V historii 
Archeologického ústavu AV ČR v Brně bude mít 
doc. RNDR. Bohuslav Klíma, DrSc., natrvalo 
čestné místo. Jeho spolupracovníci, žáci a přátelé na 
něho budou rádi vzpomínat.

Čeněk Stana

Výčet terénních aktivit Bohuslava Klimy 
byl publikován vc sborníku k jeho 70. narozeninám 
(J. Svoboda, ed., Paleolithic in the Middle Danubc 
Region, Spisy AlJ A V ČR v Brně, svazek 5).

Ve zmíněné knize byla publikována i 
bibliografie Bohuslava Klímy do roku 1995.

Bibliografie Bohuslava Klímy 1996 - 2000

1996

Paleolithic Fiber Technology: Date from Pavlov I, 
Czech Republic, ca 27.00 B.P. Antiquity 70, 
526-534 (with J.M.Adovasio and O.Soffer).

1997

Grabungsgeschichte, Stratigraphic und
Fundumstandc. In: J. Svoboda, ed., Pavlov I 
- Northwest. The Dolní Věstonice studies 4, 
13-51.

Die Knochcnindustrie, Zicr- und Kunstgegenstande. 
In: J. Svoboda, cd., Pavlov I - Northwest. 
The Dolní Věstonice studies 4, 227-286.

Zur Frage der Mikroindustrie aus Pavlov. In: J. 
Svoboda, ed., Pavlov I - Northwest. The 
Dolní Věstonice studies 4, 289-31 2,

1998

Perishable technologies and the genesis of Eastern 
Gravctiian. Anthropologic 36, 43-68 (with 
O. Softer, J. M. Adovasio, D.C. Hyland and 
J. Svoboda)

Textiles and basketry in the Paleolithic - what then 
is the Neolithic? In: A.R. Artemiev, ed., 
Historical-cultural contaqcts between 
aborigines of the Pacific coast of 
Northwestern America and Northeastern 
Asia. Vladivostok, 311-320 (with O. Softer, 
J. M. Adovasio, D.C. Hyland and J. 
Svoboda).

1999

K analýze velkých loveckých sídlišť: projekt 
výzkumu gravettienu v letech 1995-1997. 
Archeologické rozhledy 51, 1999, 9-25 (with 
J. Svoboda, L. Jarošová, V. Sládek and P. 
Škrdla).

Textil, košíkářství a sítě v mladém paleolitu 
Moravy. Archeologické rozhledy 51, 1999, 
58-94 (with J.M. Adovasio, O. Softer, D.C. 
Hyland and J. Svoboda).

2000

The Gravettian in Moravia: Climate, behavior and 
technological complexity. In: M. Mussi, W. 
Roebroeks and J. Svoboda, eds., Hunters of 
the Golden Age. Leiden University, in press 
(with J. Svoboda, L. Jarošová and P. Škrdla).



O b s a h :

STUDIE A KRÁTKÉ ČLÁNKY
Závěrečná zpráva o archeologických nálezech na 

J. Folprecht Landeku. 13
A final report about archaeological fins on the Landek-hill.

Příspěvek k otázce geografické pozice lokalit 
„ - „ pavlovienu na Moravě.
P. Skrdla, M. Lukáš 2 1

A contribution to the question of the geographical setting of 
Pavlovian sites in Moravia.

Předběžné výsledky záchranných archeologických 
D. Merta, M. Peška, výzkumů v Brně v roce 1999.
R. Procházka, .(• Sadüek Vorläufige Ergebnisse archäologischer Rettungsgrabungen in

Jahr 1999.

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU

P A L E O L I T
BORŠICE U BUCHLOVIC (okr. Uh. Hradiště) P. Škrdla 67

BRNO (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město) P. Škrdla 71

BRNO (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) J. Svoboda 76

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) J. Svoboda 80

KYJOV (k. ú. Boršov u Kyjova, okr. Hodonín) J. Svoboda 83

MILOVICE (okr. Břeclav) A. Verpoorte, M. Žemla, 84

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov) P. Škrdla 85

ONDRATICE (okr. Prostějov) J. Svoboda 87

PAVLOV (okr. Břeclav) A. Verpoorte, M. Žemla, 87

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (k. ú. Jarošov u Uh. Hradiště, okr. Uh. 
Hradiště)

P. Škrdla, O. Kruml 88

N E O L I T
BĚHAŘOVICE (okr. Znojmo) M. Bálek 95

BRNO (k. ú. Bosonohy, okr. Brno-město) M. Kuča 95

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M. Šmíd 96

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) S. Stuchlík, L. Šebela 96

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 96

KUŘÍM (okr. Brno-venkov) M. Bálek 97

LEŠANY (okr. Prostějov) P. Fojtík 97

MILOVICE (okr. Břeclav) S. Stuchlík 98

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov) M. Hložek 99

6



PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) Z. Schenk 99

SELOUTKY (okr. Prostějov) Z. Čižmář 100

STRAHOVICE (okr.Opava) P. Stabrava 102

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 104

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 105

E N E O L I T
BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav) D. Jelínková, L. Šebela 109

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek.A. Tajer 109

BYSTROČICE (k. ú. Žerůvky, okr. Olomouc) M. Kalábek.A, Tajer 109

ČELECHOVICE NA HANÉ (okr. Prostějov) A. Přichystal 109

HLUCHOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 1 1 1

JEŽKOVICE (okr. Vyškov) K. Kupčíkova, L. Šebela 11 1

KOSTELEC INA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 1 1 1

OLOMOUC (k. ú. Řepěín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vilula 112

NEMILANY (okr. Olomouc) M. Kalábek, P. Vitula 1 12

SELOUTKY (okr.Prostějov) Z. Čižmář 1 13

SLAVKOV (okr. Uherské Hradiště) D. Parma 113

UHERSKÝ OSTROH (k. ú. Kvačíce, okr. Uherské Hradiště) D, Menoušková, M. Vaškových 1 14

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář I 14

VÁVROVICE (okr. Opava) P. Stabrava 1 15

VELKÝ TÝNEC (okr. Olomouc) A. Tajer, J. Peška 1 17

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 118

D O B A  B R O N Z O V Á
BLATEC (okr. Olomouc) T. Berkovec 121

BLUČINA(okr. Brno-venkov) M. Salaš 122

BŘUCHOTÍN (okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 123

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek 124

DOLNÍ BOJANOVICE (okr. Hodonín) J. Skojec 124

MOHELNICE (okr. Šumperk) J. Peška 124

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov) S. Stuchlík 126

NEDVĚZÍ (okr. Olomouc) T. Berkovec 128

NEMILANY (okr. Olomouc) M, Kalábek, P. Vitula 128

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 128

OLOMOUC (k. ú. Povel, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 129

PŘEROV (okr. Přerov) J. Kohoutek 129

SOBOTOVICE (okr. Brno-venkov) M, Geisler 129

TŘEBČÍN (okr. Olomouc) M. Přichystal 129

7



TVRDONICE (okr. Břeclav) J. Škojec, 0 . Marek 131

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 131

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 131

D O B A  Ž E L E Z N Á
BORŠICE U BLATNICE (okr. Uherské Hradiště) D. Parma 135

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M. Šmíd 135

DĚTKOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 135

HORNÍ HERŠPICE (okr. Brno-město) M. Geisler 135

CHVALČOV (okr. Kroměříž) A. Matějíčková 137

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

OHROZÍM (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 137

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 138

PŘEROV (okr. Přerov) ,Z Schcnk 139

SELOUTKY (okr. Prostějov) Z. Čižmář 139

SLATINKY (okr.Prostějov) M. Šmíd 139

ŠLAPAN1CE (okr. Brno-venkov) A. Matějíčková 140

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 140

D O B A  Ř Í M S K Á  A S T Ě H O V Á N Í
KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)

N Á R O D Ů
M. Šmíd 145

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov) R. Procházka 145

MUŠOV (okr. Břeclav) B. Komoróczy 145

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 147

SLATINKY (okr. Prostějov) M. Šmíd 147

S T Ř E D O V Ě K  A N O V O V Ě K
BLANSKO (okr. Blansko) J. Doležel 151

BRNO (k. ú. Komárov, okr. Brno- město) J. (Jnger 151

BRNO (k. ú. Staré Brno, okr. Brno- město) R. Zatloukal 152

BRNO (okr. Brno-město) R. Zatloukal 153

BRNO (k. ú. Štýřice, okr. Brno-město) A. Matějíčková 153

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek 153

ČERNÁ HORA (okr. Blansko) J. Doležel 153

DEBLÍN (okr. Brno-venkov) J. Doležel 154

DĚDICE (okr. Vyškov) M. Plaček 156

DOUBRAVNÍK (okr. Žďár nad Sázavou) J. Doležel 156



HAJANY (okr. Brno-venkov)

HRUŠKY (okr. Břeclav)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) 

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JÍVOVÁ (okr. Olomouc)

KONICE (okr. Prostějov)

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)

KOSTICE (okr. Břeclav)

MIKULČICE (okr. Hodonín)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo) 

NĚMČÍCE (okr. Blansko)

NEMILANY (okr. Olomouc)

NEZAMYSLICE (okr. Prostějov)

POZOŘ1CE (okr. Brno-venkov)

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)

PŘEROV (okr. Přerov)

PŘEROV (okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) 

ROZSTÁNÍ (okr. Prostějov)

RUDICE (okr. Blansko)

SELOUTKY (okr. Prostějov)

SENETÁŘOV (okr. Blansko)

SUCHONICE (okr. Olomouc)

TIŠTÍN (okr. Prostějov)

TŘEBÍČ (okr. Třebíč)

R. Procházka 157

J. Škojec, O. Marek 158

M. Bálek 158

J. Doležel, J. Plch 159

J. Doležel, J. Plch 161

J. Doležel, J. Plch 161

D. Merta, D. Zimola 164

R. Zatloukal 165

R. Zatloukal 165

D. Zimola 166

D. Zimola 166

D. Zimola 166

P. Procházková, M. Kalábek 167

Z. Čižmář 168

M. Šmíd 168

R. Švecová 169

I. . Poláček, O. Marek, J. Škojec, 170
R. Skopal

R. Procházka 17 I

R. Procházka 17 1

P, Kos 172

P. Kos 173

R. Procházka 174

J, Doležel 175

M. Kalábek, P. Vitula 177

Z. Čižmář 179

J. Doležel 179

M. Šmíd 180

Z. Čižmář 181

Z. Schenk 182

J. Kohoutek 183

Z. Schenk 183

J. Doležel, J. Plch 184

J. Doležel, J. Plch 185

Z. Čižmář 185

J. Doležel, J. Plch 186

T. Berkovec 186

A. Prudká, P. Procházková 187

P. Obšusta 188

9



UHERSKÝ OSTROH (k. ú. Kvačíce, okr. Uherské Hradiště) D. Menoušková, M. Vaškových 193

VOJKOVICE (okr. Brno-venkov) M. Geisler 194

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 195

ZNOJMO-LOUKA (okr. Znojmo) J. Unger 195

SPECIÁLNÍ METODY
M. Bálek Výsledky leteckého snímkování na Moravě v letech 1998 - 1999 199

V. Hašek, J. Peška, P. Vitula Geofyzikální prospekce a archeologický výzkum na trase rychlostní
komunikace R 35 Křelov -  Lipník nad Bečvou

208

V. Hašek, J. Kovárník Nové nálezy pravěkých příkopů na Moravě 233

V. Híišek, J. Pavelčík Geofyzikální prospekce a dosavadní archeologický výzkum v 
prostoru epilengyelského rondelu z Uherského Brobu - Kyčkova

238

R. Křivánek 1998 -  pření rok využívání cesiových magnetometrů při výzkumu 
archeologických lokalit v Cechách

242

A. Majer Vyzařovací odpor vysokofrekvenčního dipólu elektrického typu a 
detekce podzemních nehomogenit

253

J. Pavelčík Geofyzikální a archeologický průzkum kostela sv. Františka 
Xaverského v Uherském Hradišti

257

M. Plaček Povrchový průzkum reliéfních pozůstatků tří středověkých 
opevněných sídel v okrese Přerov

263

E. Opravil Rostlinné makrozbytky z Brna, Dominikánské ulice (okr. Brno- 
město)

267

ZPRÁVY O ČINNOSTI
J. Doležel Archeologický ústav AV ČR Brno v rocel999 281

J. Dvorská Dendrochronologické pracoviště v Mikulčicích v roce 1999 283

A. Přichystal Zpráva o činnosti skupiny geoarcheologie na katedře geologie a 
paleontologie PřF MU v roce 1999

285

Š. Hladilová Spolupráce s archeology v roce 1999 285

10



Přehled výzkumů 41 (1999)

ZPRÁVY O ČINNOSTI

279



Přehled výzkumů 41 (1909)

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR BRNO 
V ROCE 1999

V intencích celkové vědní koncepce 
Akademie věd ČR pokračoval Archeologický ústav 
AV ČR v Brně rovněž v roce 1999 ve výzkumu 
některých vybraných témat širšího významu. 
Středisko pro výzkum starší doby kamenné a 
paleoetnologie za podpory grantu Wenner Gren 
Foundation „Early Modern Humans in Moravia“ 
věnovalo hlavní pozornost postupnému 
vyhodnocování jižní části proslulého 
gravettienského sídliště v Pavlově (výzkum 1954 -  
1956). Publikována byla i nejvýznamnější nová 
zjištění z tohoto kulturního prostředí, například 
stopy některých zde poprvé doložených technologií 
lidské kultury (textil, košíkářství, sítě -  srov. 
Adovasio, .1. M. -  Soťfer, O. -  Ilyland, D. C. -  
Klíma, B. -  Svoboda, J. 1999: Textil, košíkářství a 
sítě v mladém paleolitu Moravy, Archeologické 
rozhledy LI-1, 58-94). Ukončena byla dále terénní 
část společného výzkumu s Harvardskou 
universitou a přírodovědeckou fakultou 
Masarykovy university v Brně na lokalitě z počátků 
mladého paleolitu na Stránské skále u Brna, 
pokračovala též terénní prospekce výjimečného 
mezolitického osídlení v prostoru Labských 
pískovců, podporovaná grantovým projektem 
nadace časopisu National Geographic. Významné 
rovněž pokročily práce na řešení grantu GA AV ČR 
č. A 9001901 „Paleolitické a mezolitické osídlení 
krasu“, kde byla vyhotovena prvá pracovní verze 
katalogu moravských lokalit.

V rámci výzkumného programu, 
studujícího problematiku vojenského i kulturního 
zásahu antického Říma do domácího prostředí 
severně od středního Dunaje, pokračovaly terénní 
práce a odkryvy, rozšiřuj ící poznatky z předchozích 
sezón (grant GA AV ČR č. A 9001701 „Antický 
Řím a problém akulturace v oblasti severně od 
středního Dunaje"). Podařilo se potvrdit dvojí 
následné využití lokality „Hradisko“ u Mušova 
římským vojskem v průběhu tzv. markomanských 
válek, další sondáže přispěly k poznání struktury 
vnitřní zástavby této římské pevnosti. Spolu 
s občanským sdružením Archaia participoval ústav 
též na výzkumu v Modřicích u Brna. kde byl 
zachycen vůbec nejscvcrnčji od římské hranice na 
Dunaji známý římský pochodový tábor. V řadě 
článků a studií, uveřejněných mimo jiné i v celkem 
třech ústavem vydaných sbornících, se podařilo 
přesněji definovat formující působení 
mnohostranného římského vlivu na barbarskou 
společnost, zejména na germánské vojenské elity 
(např. Tejral, J. 1999: New Aspects of the Roman- 
Germanic confrontation on the Middle Danube until 
the Marcomannic Wars. In: Gudea, N. (ed.), 
Proceeding of the XVIIth Inter. Congress of Roman

Frontier Studies, 829-851, Zalau). Do tisku byl 
odevzdán rukopis obsáhlé monografie, věnované 
analýze a vyhodnocení výjimečného královského 
hrobu z Mušova a vypracované jako součást 
spolupráce s Römisch-Germanisches
Zentralmuseum v Mohuči. Další monografie, 
postihující změny v germánské kultuře i společnosti 
v důsledku římského zásahu, je rovněž připravena 
do tisku.

Projekt „Oblast severně od středního 
Dunaje v období mezi rozpadem západořímské říše 
a příchodem Slovanů" (grant GA ČR č. 
404/99/0427) i paralelně v rámci spolupráce mezi 
Akademií věd ČR a francouzským „Centre National 
de la Recherche Scientifique“ realizovaný projekt 
„La formation de la civilisation Mérovingienne en 
Europe occidental et central" probíhal die 
stanoveného harmonogramu, vypracovány a 
vyhodnoceny byly nálezové zprávy 
/. langobardských pohřebišť v Boroticích a 
Holubicích. Problematice bylo věnováno několik 
studií (kupř. Tejral, J. 1999: Archäologisch
kulturelle Entwicklung im norddanubischen Raum 
am Ende der Spätkaiserzeit und am Anfang der 
Völkerwanderungszeit, ln: Tejral, J. -  Pilet, Ch. -  
Kazanski, M. (direct.): L'Occident romain et 
l'Europe centrale au début de l'époque des Grandes 
Migrations. Spisy Archeologického ústavu AV ČR 
Brno 13, 205-271, Brno), do tisku byla připravena 
větší monografie, zabývající se počátky a kořeny 
časně merovejského vývoje v oblasti středního 
Podunají.

V oboru slovanské a středověké 
archeologie pokročily práce v oblasti stěžejního 
tématu „Dějinný a kulturní vývoj v době Velké 
Moravy“ a mezinárodního projektu „Magna 
Moravia“. Velkomoravského hradiště v Mikulčicích 
jako klíčové lokality se týkal pokračující 
interdisciplinární výzkum s více publikačními 
výstupy, zaměřený na studium přírodního prostředí 
a sídelní struktury (grant GA ČR č. K 089 
„Mikulčické Valy v proměnách údolní nivy"). 
Významné výsledky v oblasti absolutního datování 
zdejšího osídlení slibuje přinést rozvíjející se 
dendrochronoiogická laboratoř ústavu, této 
problematice byl věnován i v ediční řadě ústavu 
vydaný sborník prací. Zpracováno a vyhodnoceno 
bylo též jedno ze sídlišť vlastní mikulčické sídelní 
aglomerace (Kavánová, B. 1999: Mikulčice 
sídliště na „Klášteřisku", Přehled výzkumů 40 
/1997 -  1998/, 65-125), podstatně postoupily i 
práce na katalogu a analýze pohřebiště u 12. kostela 
v Mikulčicích.

Středisko pro slovanskou a časně 
středověkou archeologii věnovalo i v rámci grantu 
G A ČR č. 404/99/0429 „Velkomoravská pohřebiště 
a jejich přínos pro chronologii 9. a 10. století" 
pozornost rovněž materiálovým edicím z dalších

281



moravských regionů. Vydán byl především obsáhlý 
katalog slovanské nekropole z 9. -  12. století 
v Mušově (celkem 264 str., 120 tab.), k publikaci 
byla rovněž připravována jiná velká pohřebiště 
z tohoto období v Rajhradě, Rajhradicích a 
Slavoníně. Do tisku šla v neposlední řadě velká 
monografie, vyčerpávajícím způsobem 
zpracovávající středověké hrady na území českého 
Slezska (650 str., 340 obr.).

Mezi významné počiny roku 1999 lze 
konečně zařadit faktické dokončení prací na 
databázové publikaci, za přispění grantu 
Ministerstva kultury ČR komplexně zpracovávající 
veškeré archeologické lokality v oblasti vodního 
díla Nové Mlýny na jižní Moravě a dále tak 
rozšiřující předpoklady zachytit veškerá 
archeologická naleziště Moravy jako organickou 
součást národního kulturního dědictví.

Vedle již zmíněných projektů a grantů byl 
základní výzkum v roce 1999 tak jako 
v předchozích letech vázán i na další mezinárodní 
smluvní ujednání, v současné době je tak na ústavu 
naplňováno celkem čtrnáct výzkumných úkolů 
tohoto typu. Z nejvýznamnějších lze namátkou 
zmínit alespoň společný projekt s Harvardskou 
universitou, Dept. of Anthropology, USA „Počátek 
mladého paleolitu“, s cílem komparace materiálu 
z Předního východu a Moravy pro období před cca
40.000 -  30.000 lety, či projekt „Research on 
earliest metallurgy“, rozvíjený s Institutem fůr Vor- 
und Frühgeschichte der Universität des Saarlandes, 
Saarbrücken. Jako koordinační centrum pro celou 
Českou republiku působí Archeologický ústav A V 
ČR Brno v rámci projektu „ Corpus der Römischen 
Funde im Barbaricum“, řešeného spolu s Römisch- 
Germanische Kommission, Frankfurt a. Main.

Jako plně vyhovující pro běžný provoz se 
ukázaly již v letech 1997 a 1998 provedené změny 
v organizačním uspořádání ústavu, v roce 1999 
nedošlo již k podstatnějším korekcím. 
Shromážděním tvůrčích pracovníků byla dne 14. 
září 1999 zvolena na další dvouleté funkční období 
nová Vědecká rada ústavu, která na svém prvém 
zasedání dne 15. listopadu 1999 zvolila předsedou 
Vědecké rady ústavu PhDr. J. Tejrala, DrSc.

V souladu s dosud platnou koncepcí 
památkové péče v České republice působil ústav 
v uplynulém roce rovněž jako konzultační a 
expertní instituce. Na základě znění zákona č. 
20/1987 Sb. O státní památkové péči bylo pro 
orgány státní správy a další veřejné i soukromé 
instituce a osoby zpracováno písemnou formou 
celkem na 170 odborných expertiz, stanovících 
podmínky ochrany archeologických lokalit a 
archeologických kulturních památek.
Z nejvýznamnějších je možné jmenovat sérii 
vyjádření k tématice sporné výstavby v komplexu

tzv. Velkého Špalíčku v Brně, intenzivně sledované 
i médii a nejširší veřejností.

Ediční aktivity ústavu byly směrovány v zásadě 
do několika oblastí, úzce spjatých se základními 
výzkumnými tématy. Z hlediska primární 
informační báze o veškerých archeologických 
aktivitách na území Moravy a českého Slezska je 
potěšitelné, že se podařilo zcela odstranit víceleté 
časové zpoždění ve vydávání periodika „Přehled 
výzkumů“, když v roce 1999 vyšly hned dva 
ročníky tohoto časopisu, věnované sezónám 1995 -  
1998. V řadě Spisů Archeologického ústavu A V ČR 
v Brně pak byly realizovány čtyři svazky 
s pořadovými čísly 12 -  15, koncipované jako 
monotématické sborníky příspěvků předních 
domácích i zahraničních badatelů k jednotlivým 
výzkumným projektům v oboru dendrochronologie 
či archeologie doby římské a stěhování národů. 
Z pramenných edicí je možné vyzvednout již 
zmíněný katalog mušovského slovanského 
pohřebiště, jako přehledná práce určená i širšímu 
okruhu zájemců byla koncipována souhrnná práce J. 
Svobody o starší době kamenné. Celkem tak bylo 
ústavem v roce 1999 vydáno osm následujících 
titulů:

Fischer, Th. -  Precht, G. -  Tejral, J. (Hrsg.): 
Germanen beiderseits der spätantiken Limes. 
Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno
14, Brno 1999, 350 str.

Jelínková, D.: Slovanské pohřebiště z 9. až 12. 
století v Mušově. Katalog. Archeologický 
ústav AV ČR Brno, Brno 1999, 264 str., 120 
tab.

Poláček, L. -  Dvorská, J. (Hrsg.): Probleme der 
mitteleuropäischen Dendrochronologie und 
naturwissenschaftliche Beiträge zur Talaue der 
March. Internationale Tagungen in Mikulčice 
V. Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno
15, Brno 1999, 232 str.

Přehled výzkumů 39 (1995 -  1996). Red. 
Komoróczy, B. -  Skrdla, P., Archeologický 
ústav AV ČR Brno, Brno 1999, 538 str.

Přehled výzkumů 40 (1997 -  1998). Red. 
Komoróczy, B. -  Škrdla, P. -  Zatloukal, R., 
Archeologický ústav AV ČR Brno, Brno 1999, 
437 str.

Svoboda, J.: Čas lovců. Dějiny paleolitu, 
zvláště na Moravě. Archeologický ústav AV 
ČR Brno, Brno 1999, 352 str.

Tejral, J. (Hrsg.): Das mitteleuropäische 
Barbaricum und die Krise des römischen 
Welreiches im 3. Jahrhundert. Spisy 
Archeologického ústavu AV ČR Brno 12, Brno 
1999, 236 str.

282



Přehled výzkumů 41 (1999)

Tejral, J. -  Pilet, Ch. -  Kazanski, M. (direct.): 
L'Occident romain et l'Europe centrale au 
début de l'époque des Grandes Migrations. 
Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno 
13, Brno 1999, 358 str.

Je přirozené, že úzký vztah ke stěžejním 
okruhům studovaných problémů měla i mezinárodní 
vědecká sympozia a konference, ústavem pořádaná 
jak samostatně, tak v účasti s dalšími institucemi 
z České republiky i ze zahraničí. Za rok 1999 je 
možné jmenovat hned několik nej důležitějších 
uskutečněných akcí:

41. zasedání Společnosti Hugo Obermaiera pro 
výzkum kvartéru, Mikulov, 6. -  10. 4. 1999.

XV. sympozium o starší době bronzové 
v českých zemích a na Slovensku, Kravsko u 
Znojma 12. — 14. 10. 1999 (spolu s Ústavem 
archeologické památkové péče v Olomouci).

IV. sympozium o období popelnicových polí a 
halštatu, Šlapanice u Brna, 28. -  30. 9. 1999 
(spolu s Masarykovou universitou Brno, 
Moravským zemským museem v Brně a 
Ústavem archeologické památkové péče v 
Olomouci).

„Siedlungs- und Wirtschaftstrukturen in der 
Frühgeschichte“ -  12. Internationales
Symposium „Grundprobleme der
frühgeschichtlichen Entwicklung im mittleren 
Donauraum“, Nitra, 6. -  10. 12. 1999 (spolu 
s Archeologickým ústavem SAV v Nitře a 
Ústavem pro pravěké a rané dějiny university 
ve Vídni).

„Velká Morava mezi východem a západem“ -  
mezinárodní konference pod záštitou presidenta 
ČR, Uherské Hradiště -  Staré Město, 28. 9. -
I. 10. 1999 (spolu s Moravským zemským 
muzeem v Brně, Masarykovou universitou 
Brno a Slováckým museem v Uherském 
Hradišti).

diskusní fórum „Velká Morava: její vznik, 
rozvoj a dědictví“, Kravsko u Znojma, 1 . - 3 .
II. 1999 (spolu s Centrem medievistických 
studií Praha).

„Přírodovědné metody v archeologii" 
mezinárodní konference, Kravsko u Znojma, 4. 
- 5 .  3. 1999.

Nedílnou součástí činnosti Archeologického 
ústavu AV ČR v Brně byla i popularizace výsledků 
vlastní vědecké práce. Mezi nejvýznamnější aktivity 
v tomto ohledu je možné zařadit obsáhlou 
monografii J. Svobody „Čas lovců. Dějiny 
paleolitu, zvláště na Moravě“, zpřístupňující široké 
odborné i laické veřejnosti v komplexním pohledu a

s přihlédnutím k situaci v moravském regionu 
nejnovější výsledky světového bádání o počátcích 
lidského rodu a jeho kultury. Pracovníci ústavu sc 
podíleli jako odborní poradci také na scénáři 
naučného filmu „Úsvit geniů“ o osídlení starší doby 
kamenné na jižní Moravě, téže tématiky se týkala i 
přednášková činnost (mimo jiné i v pražském 
Národním museu). Z výstavních akcí je třeba zmínit 
expozici „Etruské umění ze sbírky Národního 
musea v Praze a antické umění z moravských sbírek 
a nálezů , spolu s Museem Kronrěřížska 
v Kroměříži realizovanou ve dnech 5. března až 13. 
června roku 1999. Za spolupráce s dalšími 
institucemi a odborníky z Francie a Německa pak 
byla připravována výstava „Lor des princes 
barbares -  Das Gold der Barbarenfůrsten“, která 
v letech 2000 -  2002 proběhne postupně v Paříži, 
Mannheimu a Brně.

Jiří Doležel, A Ú A V ČR Brno

DENDROCHRONOLOGICKÉ PRACOVIŠTĚ 
V MIKULČICÍCH V ROCE 1999

Rok 1999 proběhl ve znamení sběru 
nejrůznějšího dendrologického materiálu od vývrtů 
ze žijících stromů, přes konstrukce krovů a 
roubených staveb, archeologická dřeva až po 
subfosilní kmeny. Sběr se soustředil především na 
dřeva dubová, měřeny a datovány však byly i 
soubory dřev jedlových, borových i několik vzorků 
buku. V laboratoři v Mikulčicích bylo shromážděno 
celkem 524 vzorků dřev z 33 lokalit (tab. 1). Jejich 
systematické měření a datování bude pokračovat 
ještě v prvním pololetí roku 2000.

Jedním z prvních zpracovaných souborů 
dřev byly černé duby z Mokrých luk u Třeboně. Na 
povrchu rašeliniště, nyní hospodářsky využívaného, 
začaly vystupovat kmeny o délce až 12 m, které 
byly vyzvednuty a přesunuty na okraj luk. Zde 
z nich bylo odřezáno 31 vzorků. Ty se podařilo 
datovat na základě „pražského“ dubového 
standardu. Z jednotlivých křivek je zřejmé, že se 
jedná o padlý dubový les, vyvrácený i s kořeny 
během několika let před rokem 920.

Mezi další soubory dřev zpracované v roce 
1999 patřila dubová dřeva z hradu Lipý v České 
Lípě a ze zámku v Děčíně. Podobnost jejich křivek 
se všemi dostupnými standardy je tak vysoká, že se 
staly pilířem českého dubového standardu pro léta 
1082-1282 a 1413-1613.

283



T a b u lk a  1: V z o rk y  d ře v  n a  d e n d ro c h ro n o lo g ii  s e b ra n é  v M ik u lč ic íc h  v  ro ce  1999.

obec objekt typ konstrukce počet
vzorků

přírůst, číslo

Brno Mahenova knihovna, arch. v. výdřeva zemnice, jímky a j. 12 558-569
Hostětín zahrada domu č.p. 4 sušíma ovoce 6 570-575
Třeboň Mokré louky fosilní kmeny 31 576-606
Uherské Hradiště pare. 256 (Reduta), arch. v. části staveb, ploty, putna a j. 29 607-635
Archlebov kostel sv. Šebestiána a Rocha krov 31 636-666
Bohuslavice kostel sv. Filipa a Jakuba krov 5 667-671
Dolní Bojanovice kostel sv. Václava krov 15 672-686
Mikulčice kostel Nanebevz. P. Marie krov 42 687-728
Dolní Bojanovice kostel sv. Václava krov 22 729-750
Ostrava ul. Pivovarská, arch. výzkum fosilní kmen 1 751
Uh. Ostroh zámek krov 42 752-793
Veselí nad Moravou Panský dvůr krov 6 794-799
Strážnice "Purkrábka" krov 65 800-864
Strážnice, Petrov řeka Morava fosilní kmeny 64 865-928
Strážnice č.p. 1252 (dům M.Vachka) krov 5 929-933
Strážnice zámek - "Purkrábka" krov 34 934-967
Chrudim arch. výzkumy výdřeva jímky, cesty, kůly a j. 11 968-978
Karlovy Vary dům "Petr" různé 15 979-993
Karlovy Vary dům "Krásná královna" různé 6 994-999
Karlovy Vary dům v Moravské ulici , krov 5 1000-1004
Třebíč Karlovo nám. 25, arch. v. kůl 1 1005
Staré Mčsto Na Valach, arch. v. "Dvorek” kůl v profilu 1 1006
Libice nad Cidlinou příkop u předhradí 1 1007
Malenovice hrad trám. konstr. ve zdivil, krov 1 i 1008-1018
Třebíč parc.č. 628/1, 32/6 (u mostu přes Jihl.) konstrukce jezu 14 1019-1032
Děčín zámek krov 3 1033-1035
Česká Lípa hrad Lipý 4 1036-1039
Litoměřice důmčp. 147/8 krov 2 1040-1041
Helfenburk hrad rumpál studny 2 1042-1043
Litoměřice dům č.p. 147/8 krov 1 1044
Helfenburk hrad srub, brána 4 1045-1048
Lužice rybník Písečný odtokový žlab rybníka 10 1049-1058
Třebíč arch. výzkum 1 1059
Mohelnice štěrkovna monoxyl 1 1060
Hodonín řeka Morava torzo monoxylu 1 1061
Hodonín řeka Morava fosilní kmeny 20 1062-1081

celkem: 524

Mikulčice kůly 56
Mikulčice 4 včdra 31

Z hlediska budování dubového standardu 
pro oblast ČR1 jsou však nejdůležitější dva nově 
získané soubory dřev:

1. Směrem do minulosti by mělo standard 
prodloužit soubor 84 vzorků subfosilních dubových 
kmenů, odebraných na řece Moravě na několika 
lokalitách západně od Strážnice a u Hodonína. 
Jejich měření bylo dokončeno, datace je však 
podmíněna dostupností kompletního jihoněmeckého 
dubového standardu. Při odběru vzorků na lokalitě 
u Hodonína bylo objeveno i torzo dubového 
monoxylu, datovaného na počátek 13. století.

2. Vzhledem k tomu, že dub se jako stavební prvek 
v pozdním středověku a novověku vyskytuje jen 
zřídka, je získání většího souboru dřev z tohoto 
období spíše vzácností. V srpnu 1999 probíhala 
částečná výměna dubového krovu hospodářské 
budovy zámku ve Strážnici, tzv. „Purkrábky“. 
Odtud bylo pro dendrochronologická měření 
získáno 99 převážně dubových dřev. Jejich 
předběžná datace slibuje protažení standardu 
směrem do současnosti.

Cenným příspěvkem k tvorbě lokálního 
standardu pro borovici je krov z kostela sv.

284



Přehled výzkumů 41 (1999)

Šebestiána a Rocha v Archlebově. Průměrná křivka 
z 21 velmi dobře spolu korelujících křivek je 
datovaná do časového intervalu 1667-1835.

Dosud nedatovaný zůstává vzorek 
odebraný z dubového monoxylu objeveného ve 
štěrkovně v Mohelnici. Jde o řez z koncové části 
člunu o 244 letokruzích, rovněž měřený a 
nedatovaný M. Krqpiecem z Krakova. Stáří člunu je 
pravděpodobně větší než nám dostupný 
jihoněmecký dubový standard2.

V roce 1999 byla fakticky dokončena
dendrochronologická analýza dřev z 
archeologických výzkumů v Mikulčicích. Byla 
provedena revize veškerých dřev v depozitáři z 
hlediska jejich použitelnosti pro
dendrochronologická měření. Již zpracovaný 
soubor byl doplněn o dalších 56 vzorků, z nichž 
bylo 33 datováno. Konečná bilance je tedy 87 
datovaných dubových dřev. Měřeno bylo rovněž 31 
dužin ze 4 věder, jejichž datování je vzhledem k 
použití tisového dřeva nepříliš pravděpodobné.

V průběhu celého roku byl připravován 
sborník ITM-5 (Poláček - Dvorská 1999) 
z mezinárodního kolokvia „Probleme der 
mitteleuropäischen Dendrochronologie“, které 
proběhlo v Mikulčicích v organizační spolupráci 
s Deutsches Archäologisches Institut Berlin, Abt. 
Eeurasien na podzim roku 1998.

Dosavadní práce laboratoře byly součástí 
řešení projektu GA ČR reg.č. 404/96/K089 „Sídelní 
aglomerace velkomoravských mocenských center 
v proměnách údolní nivy“.

Jitka Dvorská, A Ú A V ČR Brno

1 Stav „českého“ dubového standardu ke konci 
roku 1999 byl 645-872 po Kr. (Dvorská - 
Heußner - Poláček - Westphal 1999).

2 Zkrácená verze Beckerova jihoněmeckého 
dubového standardu „Sued2ges“ (-369 až 1950).

Literatura:

Dvorská, J. - Heußner, K.-U. - Poláček, L. - 
Westphal, T. 1999: Zum Stand der 
Dendrochronologie in Mikulčice (Mähren, 
Tschechien). In: Poláček, L. - Dvorská, J. 
(Hrsg.): Probleme der mitteleuropäischen 
Dendrochronologie und naturwissen
schaftliche Beiträge zur Talaue der March. 
ITM-5. Brno, 69-76.

Poláček, L. - Dvorská, J. (Hrsg.) 1999: Probleme 
der mitteleuropäischen Dendrochronologie 
und naturwissenschaftliche Beiträge zur 
Talaue der March. ITM 5. Brno.

ZPRÁVA O ČINNOSTI SKUPINY 
GEOARCHEOLOGIE NA KATEDŘE 

GEOLOGIE A PALEONTOLOGIE PŘF MU 
V ROCE 1999

A. Přichystal se zapojil do mezinárodního 
projektu IGCP 442 „Raw materials of the 
Neolithic/Aeneolithic polished stone artefacts: their 
migration paths in Europe“ účastí na dvou 
pracovních seminářích s referáty „Survey of raw 
materials quarried for Neolithic-Eneolithic polished 
artefacts in the territory of the Czech Republic“ 
v Bratislavě v červnu 1999 a „Lithic raw materials 
used by the people with Moravian Painted Ware 
(Lcngyel cultural complex) in Moravia (Czech 
Republic)“ v maďarském Veszprému během října
1999. Vedle toho vystoupil na VIII. International 
Flint Symposium v Bochumi (Německo, 13. - 17.
9.) s příspěvkem „Unusual raw materials chipped 
during prehistory in the Bohemian Massif (Central 
Europe)“. Na semináři „Kvartér 99“ (2. 12., Brno) 
přednesl informaci na téma „Nález pravěké dílny a 
pravděpodobného místa dobývání olomučanského 
rohovce", na semináři „Klasifikace magmatických, 
sedimentárních a metamorfovaných hornin“ (9. 12., 
Brno) se soustředil na problematiku definice 
jednotlivých silicitů (pazourek, rohovec, radiolarit, 
spongol it) a dalších křemičitých hornin 
používaných v pravěku (křemenec, kvarcit).
V rámci grantového projektu S. Venda vypracoval 
kapitolu „Přehled českých surovin vhodných na 
výrobu kamenných štípaných artefaktů v pravěku“.
V Univerzitních novinách (VI, 3, 25-32. MU Brno) 
publikoval český překlad článku ze VII. 
International Flint Symposium ve Varšavě - 
Ostrowci Swietokrzyskim s názvem „Zdroje 
kamenných surovin na území České republiky 
využívané na výrobu štípaných artefaktů“. Vedle 
toho provedl asi dvacet drobných posudků a 
konzultací na kamenné suroviny Štípaných a 
broušených artefaktů střední Evropy.

Antonín Přichystal, 
Kat. geologie a paleontologie PřF MU Brno

SPOLUPRÁCE S ARCHEOLOGY 
V ROCE 1999

1) A Ú ČA V - pracoviště v Dolních Věstonicích (Dr. 
Svoboda, Dr. Jarošová) - determinace 
terciárních a kvartérních měkkýšů 
(ozdoby) z výzkumů v Pavlově a Dolních 
Věstonicích: pokračování z r. 1998, tedy 
postupné komplexní zpracování nálezů 
měkkýšů (ozdob) ze starších i novějších 
archeologických výzkumů

285



2) Ústav archeologické památkové péče v Brně (Dr.
Čižmář) - determinace nálezu mlže na 
nádobě z doby laténské (Vyškov-Manské)

3) Památkový ústav Olomouc (archeologický útvar)
- vzorky od prof. Zapletala, UP Olomouc - 
určení terciémí makrofauny z výkopů na 
území Olomouce

4) Moravské zemské muzeum v Brně - prehistorické
oddělení (Dr. Salaš) - určení vzorku 
měkkýše z lokality Blučina 1989 (poloha 
Cezavy)

Přednášky:

Hladilová Š.: Nové poznatky o miocenních 
měkkýších z některých
mladopaleolitických lokalit jižní Moravy' 
(gravettien, magdalénien). - 2. pracovní 
konference odborné sekce ČAS 
"Přírodovědné metody v archeologii", 
Kravsko u Znojma, 4.-5. 3. 1999.

Posudky:

Hladilová Š. (1999): Posudek nálezu mlže na 
nádobě z pozdní doby laténské (Vyškov - 
Manské). - MS Ústav archeologické 
památkové péče. Brno.

Hladilová S. (1999): Určení terciémí makrofauny z 
území města Olomouce (vzorky z výzkumů 
archeologického útvaru Památkového 
ústavu Olomouc). - MS PfF IJP Olomouc.

Publikace:

Hladilová Š. (1999): Předběžná zpráva o 
miocenních měkkýších z magdalé- 
nienských lokalit v Moravském krasu. 
(Preliminary report on Miocene molluscs 
from the Magdalenian localities in the 
Moravian Karst.) - Geol. výzk. Mor. Slez. 
v r. 1998, 6, 57-58. Brno. ISSN 1212-6209

Šárka Hladilová, 
Kat. geologie a paleontologie PřF MU Brno

286



Nabídka publikací Archeologického ústavu 
AV ČR v Brně

Publikace je možné zakoupit (na fakturu, dobírkou, v hotovosti) na adrese: 
Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147 
612 00 Brno
tel.: 05/41514112, fax: 05/41514123 
e-mail: infor@iabrno.cz

Dolnověstonické studie
sv. 4
J i ř í  S v o b o d a  (E d .): P a v lo v  I - N o r th w e s t I. T h e  U p p e r  P a le o lith ic  B u r ia l  a n d  S e tt le m e n t C o n te x t . Brno, 
Archeologický ústav 1997, 472 s., obr., mp. ISBN 80-86023-04-4

sv. 5
V la d im ír  S lá d e k , E r ik  T r in k a u s ,  S im o n  W . H illso n , T re n to n  W . H o llid a y : T h e  P e o p le  o f  th e  P a v lo v ia n . 
S k e le ta l C a ta lo g u e  a n d  O s te o m e tr ie s  o f  th e  G ra v e t t ia n  F o ss il H o m in id s  fro m  D o ln í V ě s to n ic e  a n d  P av lo v .
Brno, Archeologický ústav 2000, 244 s„ tab. ISBN 80-86023-27-3

Fontes Archaeologiae Moravicae
V . J i ř í  M e d u n a :  S ta ré  H ra d is k o  II . K a ta lo g  d e r  F u n d e  a u s  d e n  M u s e e n  in  B rn o (B r i in n ) ,  P r a h a  (P ra g ) , 

O lo m o u c , P lu m lo v  u n d  P ro s tě jo v . Brno, Archeologický ústav 1970, 166 s., 58 obr.

X . V ít D o h n a l: K u ltu r a  lu ž ick ý ch  p o p e ln ico v ý ch  po lí n a  v ý c h o d n í M o ra v ě . Brno, Archeologický ústav 
1977, 85 s„ 75 obr., 5 tab.

XII. J i n d r a  N ek v asil: H o rá k o v sk é  s íd liš tě  v B rn ě -  K rá lo v ě  P o li. Brno, Archeologický ústav 1979, 49 s., 69 
tab.

XIV. J in d r a  N ek v asil: P o h ře b iš tě  lu ž ic k é  k u ltu ry  v M o ra v ič a n e c h . Brno, Archeologický ústav 1 9 8 2 ,1. a II. 
díl 493 s„ 364 tab.

X X II. A n n a  M e d u n o v á -B e n e šo v á , P e t r  V itu la : S ie d lu n g  d e r  Jev išo v ice  - K u l tu r  in  B rn o -S ta rý  L ísk o v ec  
(B ez. B rn o -m ě s to ) . Brno, Archeologický ústav 1994, 91 s., 32 tab.

XXIII. L u b o m ír  Š e b e la : T h e  C o rd e d  W a re  C u l tu r e  in  M o r a v ia  a n d  in  th e  A d ja c e n t  P a r t  o f  S ilesia  
(C a ta lo g u e ) . Brno, Archeologický ústav 1999, 238 s., 226 tab.

Monografie
P a v e l K o u ř il :  S lo v a n sk é  o s íd le n í ě e sk éh o  S lezsk a . Brno, Archeologický ústav; Český Těšín, Muzeum Těšínská 

1994, 220 s„ 15 tab., 86 obr. ISBN 80-901679-3-4

J i ř í  S v o b o d a : Č a s  lo v ců . D ě jin y  p a le o litu , z v lá š tě  n a  M o ra v ě . Brno, Archeologický ústav 1999 352 s., il., 
barev. fot. ISBN 80-86023-19-2

D a g m a r  J e l ín k o v á : S lo v a n sk é  p o h ře b iš tě  z 9. a ž  12. s to le tí v M u šo v ě . K a ta lo g . Brno, Archeologický ústav
1999. 262 s., tab., obr. ISBN 80-86023-09-5 (Moravia Magna)

L u m ír  P o lá č e k : T e ré n n í  v ý zk u m  v M ik u lč ic íc h . Mikulčice - průvodce, svazek 1. Brno, Archeologický ústav
2000, 44 s.. tab., obr., mp., fot. ISBN 80-86023-26-5

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů
1966 Brno, AÚ 1967,
1967 Brno, AÚ 1968,
1968 Brno, AÚ 1970,
1969 Brno, AÚ 1971,
1970 Brno, AÚ 1971,
1971 Brno, AÚ 1972,
1972 Brno, AÚ 1973,
1973 Brno, AÚ 1974,
1974 Brno, AÚ 1975,
1975 Brno, AÚ 1977,
1976 Brno, AÚ 1978,
1977 Brno, AÚ 1980,
1978 Brno, AÚ 1980,
1979 Brno, AÚ 1981,
1980 Brno, AÚ 1982,
1984 Brno, AÚ 1987,
1985 Brno, AÚ 1987,
1987 ■ Brno, AÚ 1990,
1990 Brno, AÚ 1993,
1991 Brno, AÚ 1993,
1992 Brno, AÚ 1996,
1993-1994 Brno, AÚ 1997,
1995-1996 (39) Brno, AÚ 1999,
1997-1998 (40) Brno, AÚ 1999,

134 s., 58 tab.
240 s,, tab.
147 s„ 67 tab.
86 s., 42 tab.
148 s., 64 tab.
266 s., 118 tab.
184 s., 76 tab.
251 s„ 122 tab.
100 s., 83 tab.
110 s., 35 tab., 51 obr. 
140 s., 35 lab., 75 obr. 
123 s.,45 obr.
76 s., 12 tab., 30 obr. 
83 s., 13 tab., 32 obr. 
66 s., 8 tab., 35 obr. 
100 s„ 11 tab. 32 obr.
114 s., 20 tab., 26 obr. 
142 s., 15 tab., 40 obr. 
147 s„ 35 tab.
134 s.,24 tab.
154 s.,32 tab., 11 obr. 
349 s., tab,., obr.
538 s., tab., obr.
450 s., tab., obr.

Sborníky Archeologického ústavu Československé akademie věd
II. F r a n t i š k u  V ild o m c o v i k  p ě ta o s m d e s á tin á in .  Brno, Archeologický ústav 1963, 131 s., 29 tab.

III. K a r lu  T ie h e lk o v i k  p ě ta š e d e s á t in á m . Brno, Archeologický ústav 1963-1964, 275 s., 52 tab.

VI. S b o r n ík  k  8 0 . n a r o z e n in á m  J o s e fa  P o u lík a . P ra v ě k é  a  s lo v a n sk é  o s íd le n í M o ra v y . Brno, Archeologický 
ústav; Muzejní a vlastivědná společnost v Brně 1990, 430 s., obr.

Spisy Archeologického ústavu Akademie věd ČR v Brně
F a lk o  D a im , L u m ír  P o lá č e k  (H rs g .) :  S tu d ie n  z u m  B u rg w a ll  v o n  M ik u lč ic e  I. Brno, Archeologický ústav
1995, 469 s„ obr., tab. ISBN 80-901679-4-2 
(Spisy Archeologického ústavu A V ČR Brno 2)

Č e n ě k  S ta n a ,  L u m ír  P o lá č e k  (H rs g .) :  F r ü h m it te la l te r l ic h e  M a c h tz e n tr e n  in  M i t te le u r o p a .  M e h r jä h r ig e  
G r a b u n g e n  u n d  ih r e  A u s w e r tu n g . Symposion Mikulčice, 5. - 9. September 1994. Brno, Archeologický ústav
1996, 331 s„ obr., tab., fot. ISBN 80-901679-9-3.
(Spisy Archeologického ústavu A V ČR Brno 6)
(Internationale Tagungen in Mikulčice III)

L u m ír  P o lá č e k (H rs g .) :  S tu d ie n  z u m  B u rg w a ll  v o n  M ik u lč ic e . B a n d  2 . Brno, Archeologický ústav 1997, 397 
s., obr., tab., mp. ISBN 80-86023-02-8 
(Spisy Archeologického ústavu A V ČR Brno 2)

J a r o s la v  T e j r a l ,  H e rw ig  F r ie s in g e r ,  M ic h e l K a z a n s k i  (H rsg .) :  N e u e  B e i t r ä g e  z u r  E r f o r s c h u n g  d e r  
S p ä ta n t ik e  im  m i t t le r e n  D o n a u r a u m . Brno, Archeologický ústav 1997, 362 s., obr.
ISBN 80-86023-07-9
(Spisy Archeologického ústavu A V ČR Brno 8)

L u m ír  P o lá č e k  (H rs g .) :  F rü h m it te la l te r l i c h e  G r a p h i t to n k e r a m ik  in  M i t te le u r o p a .  N a tu rw is s e n s c h a f t l ic h e  
K e ra m ik u n te r s u c h u n g e n .  Brno, Archeologický ústav 1998, 314 s„ obr. ISBN 80-86023-03-6



A? m 3
W. 'í í í í . f ¿ o o o ') .

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147 
612 00 Brno, CZ

tel: 05/41514112, fax: 50/41514123 
e-mail: infor@iabrno.cz

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-23-0

mailto:infor@iabrno.cz



